ter ofendido o bem jurídico da vítima, posto que imaterial, além de colocar à disposição do 
ofendido uma soma que não é o pretium doloris, visando, na verdade, uma amenização da 
amargura da ofensa, para que o lesado faça frente ao revés por ele sofrido. 
Atenta a tais parâmetros, reputo justa e razoável a quantia de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) a 
compensar o dano moral suportado pela autora. 
No que toca à obrigação de não fazer, tenho por certo que o simples fato do terceiro réu ter 
retirado a fotografia da rede social quando instado a fazê-lo não significa que jamais poderá voltar

[...]

comunicação, sob pena de multa a ser arbitrada em caso de descumprimento. Condeno os 
primeiro e segundo réus, solidariamente, já que o poder familiar pertence a ambos, ao pagamento 
de verba compensatória pelo dano moral suportado pela autora na quantia de R$ 15.000,00 
(quinze mil reais), corrigida monetariamente a contar dessa data e com juros de mora de 1% ao 
mês a contar da publicação da fotografia na rede social (evento danoso) visto que a relação entre 
as partes é extracontratual . 

Por fim, condeno os réus ao pagamento das custas processuais e honorários advocatícios que